
    

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

香取の障がい者と雇用 

～香取の年輪ネットワーク創り～ 

第３６号（令和３年３月３１日発行） 

  
 

社会福祉法人ロザリオの聖母会 
障害者就業・生活支援センター 

香取就業センター 
発行責任者:岡澤 和則 

  
〒287-0101 

千葉県香取市高萩 1100-2 
TEL:0478-79-6923 
FAX:0478-75-1688 

E メール:katori-sc@rosario.jp 

 

 

 

  

第３回 質疑応答の様子 

講義だけでなく、さまざまな質問に、わかりやすく

丁寧にお答えいただきました。準備段階からたくさん

のご協力をいただき、ありがとうございました。 

第４回 勉強会（会場）の様子 

前面のスクリーンに、WEB 参加の方が映し出されて

います。会場からだけでなく、WEB 参加の方々から

も、積極的にご意見やご質問をいただきました。 

▶第１回 「Zoomの使い方について ～自宅からみんなとつながろう～」 

▶第 2回 「新型コロナウイルス感染症の対策について」 

▶第 3回 「働くために必要なこと・働き続けるために必要なこと ～準備・順応・安定～」 

▶第 4回 「女性って楽しい！みんなで盛り上がろう！ガールズトーク 

           ～女性のからだのしくみや生理について知ろう～」 

今年度は、新型コロナウイルス感染症拡大防止対策のため、例年とは開催方法を変更し、

実施いたしました。第１回は少人数での開催、第２回は資料郵送、第３回は動画配信、第

４回は会場（少人数）とWEB を繋いでの開催とさせていただきました。各回のテーマや

内容は、以下の通りです。 

第１回では、東総・香取就業センターの職員が、講義・個別指導を行いました。 

第２回では、新型コロナウイルス感染症に関わる内容として、①感染原因と予防対策、②新

型コロナウイルス感染症に便乗した詐欺と対策、③新型コロナウイルス感染症が疑われる際の

相談先、④重症化リスクの 4 項目で資料を作成し、郵送しました。 

第３回では、ハーバーコスメティクス株式会社 成田物流センター 管理部 総務・施設管理

グループ マネージャーの大木氏にご協力いただき、求職者・在職者の方々やその支援者の

方々に向けて、講義と質疑応答の形式でお話いただきました。 

第４回では、「一般社団法人 性と健康を考える女性専門家の会」から、産婦人科医の早乙女

氏、社会福祉士の武子氏、延原氏をお招きし、参加者の疑問にお答えいただきながらお話を伺

いました。 

来年度も、新型コロナウイルスの感染状況に考慮しながらではありますが、充実した

機会となるよう取り組んで行ければと考えております。 



 

 

   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

  

 

   

 

 

  

12 月 3日（木）総合病院国保旭中央病院にて、「令和２年度障害のある方の地域生活・就労に関する地域

意見交換会」を開催いたしました。テーマは『高次脳機能障害について知ろう！』。千葉県千葉リハビリテー

ションセンター高次脳機能障害支援センターの長谷川氏、田中氏にお話いただきました。事例紹介を交えな

がらご講義いただいた後、グループワークによる意見交換を行いました。 

【お問い合わせ】 
 

社会福祉法人ロザリオの聖母会 
障害者就業・生活支援センター 香取就業センター 
 
〒287-0101 千葉県香取市高萩 1100-2   

TEL：0478-79-6923 FAX：0478-75-1688  
E メール：katori-sc@rosario.jp 

２月 10日（水）にWEB にて、「障害者雇用支援セミナー」を開催いたしました。講師に千葉県精神

科医療センターの山本氏をお招きし、「精神障害について知ろう」をテーマにお話いただきました。 

精神障害は脳で何が起きているか、という視点で丁寧に説明していただきました。また、障害特性や

配慮事項についても、事例を交えながらお話してくださったので、障害のある方との関わり方について

改めて学ぶ機会になったのではないかと思います。質疑応答の時間では、参加者のみなさまからの質問

や感想に丁寧に対応していただき、活発な意見交換ができました。 

また、開催にあたりご協力いただきました香取 CCCより「就労準備支 

援事業」について、千葉県健康福祉部健康福祉指導課より「生活困窮者の 

ための就労訓練事業」について、情報提供をしていただきました。 

私たちも、今回のセミナーで学んだことを今後の支援に活かしていきた 

いと思います。また、今後はより多くの企業様に参加していただけるよう、 

事前準備やご案内をしっかり行っていければと思っております。 

  

 

 

 

  

昨年度に続き今年度も、新型コロナウイルス感染症への対策や対応で、苦慮されることが多い 

１年であったかと思います。当センターとしましても、十分な対応が行えない状況もあり、相談

者、企業、関係機関のみなさまにご迷惑をおかけしていますこと、心苦しく思っております。同

時に、このような状況下でも、みなさまからのご協力のおかげで障害者就業・生活支援センター

事業を運営することができましたこと、心より御礼申し上げます。 

来年度も相談者のみなさまの「働きたい」「働き続けたい」という気持ちに寄り添いながら、

地域のみなさまとともに就労支援を行ってまいります。当事者の方からの就労相談や職場体験希

望、企業担当者の方からの雇用相談等、随時お気軽にご連絡ください。 

今後も変わらぬご指導・ご鞭撻の程、よろしくお願いいたします。 

 香取就業センター 職員一同 

 

 


